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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы иследования. История Русской Православной Церкви

на Украине в ХХ веке является неотъемлемой частью фундаментальной проблемы

– положения Русской Церкви в советском государстве (1917–1991 гг.) и

организации церковной жизни в условиях гонений со стороны богоборческой

советской власти.

Однако история русского православия в западных областях Украины в ХХ

веке представляет собой отдельную крупную научную тему, которая имеет свои

особенности и тесно вплетена в сложный этно-конфессиональный и политический

контекст взаимоотношений Русской Православной Церкви с Римо-католической и

Греко-католической Церквами. Сегодня этот комплекс проблем становится

наиболее актуальным в связи с происходящими на Украине гонениями на

каноническую Украинскую Православную Церковь Московского Патриархата.

Выступая 9 июля 2023 г. в Свято-Троицкой Сергиевой лавре, Святейший

Патриарх Московский и всея Руси Кирилл напомнил о вековом противостоянии

православия и католицизма в этом регионе и провел исторические параллели,

помогающие осознать суть процессов, происходящих на Украине в настоящее

время: «Достаточно вспомнить насильственную полонизацию и окатоличивание

русского православного населения в западнорусских землях…Мы помним и о

фактическом разгроме униатами православных епархий на западе Украины в

начале 1990-х годов. Наконец, известно, что именно греко-католики активно

участвовали в событиях переворота в Киеве в 2013 – 2014 годах…В разжигании и

поддержании гонений на православных людей Украины принимают деятельное

участие так называемые греко-католики — униаты, которые являются одними из

конечных выгодоприобретателей многочисленных беззаконных захватов

православных храмов на территории Украины…Сегодня униаты полностью

отождествили себя с пестуемой на Украине откровенно националистической

повесткой и стали пособниками украинских властей в осуществлении их
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дискриминационной политики в отношении канонической Православной

Церкви»1.

Необходимо отметить, что «униатская проблема» для Русской Церкви,

уходящая в глубь веков – к концу XVI века, имела свое прямое продолжение и в

советский послевоенный период. Изучение церковно-государственных

отношений в СССР в 1940- е – 1960- е гг. в Западной Украине позволит выявить

не только их специфические особенности, но и своеобразие внутренней

церковной жизни, которая развивалась в условиях ожесточенного противостояния

государственных и церковных структур, а также религиозного народа.

Религиозная жизнь в Львовской и Тернопольской епархии Русской

Православной Церкви в контексте церковно-государственных отношений в СССР

в 50-е – 60-гг. ХХ века имеет высокую научную актуальность, поскольку еще не

получила всестороннего целостного исследования в современной отечественной и

зарубежной науке.

Объект исследования: Львовская и Тернопольская епархия Русской

Православной Церкви в 50-е – 60-е гг. ХХ века.

Предмет исследования: религиозная политика советского государства и

внутрицерковная жизнь на территории Львовской и Тернопольских областей

Украинской ССР в период с 1954 по 1964 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с середины

1950-х до середины 1960-х гг. Нижняя хронологическая граница – 1954 г.

определяется последовавшим за смертью И.В. Сталина (1953 г.) приходом к

руководству КПСС Н.С. Хрущева и первыми антирелигиозными акциями властей

в послевоенный период. Верхняя хронологическая граница – 1964 г. определяется

окончанием развязанной администрацией Н.С. Хрущева антирелигиозной

кампании, преследовавшей цель уничтожения Русской Православной Церкви в

СССР, и отставкой Н.С. Хрущева с партийных и государственных постов.

1Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси. Доклад на пленарном заседании Архиерейского Совещания Русской

Православной Церкви 19 июля 2023 года в Свято-Троицкой Сергиевой лавре

http://www.patriarchia.ru/db/text/6043796.html.

6

Территориальные рамки исследования соответствуют границам

Львовской и Тернопольской областей СССР в период 1954 - 1964 гг., а также

новых границ Львовской области, возникших после присоединения к ней в 1959 г.

Дрогобычской области УССР. Это территории, в рамках которых осуществлялась

церковно-административная и религиозная жизнь Львовской и Тернопольской

епархии Русской Православной Церкви в исследуемый период.

Степень научной разработанности проблемы. Процесс исследования

церковно-государственных отношений в период власти Н.С. Хрущева (1954 –

1964) условно делится два основных периода.

Первый – советский период – 1950-е – 1980-е гг. не был продуктивным в

научном отношении. Для нас имеет ценность лишь незначительный перечень

работ М.М. Персица, С.Н. Кудякова, Ф.М. Рудинского, Н.П. Красникова,

связанных с историей советского законодательства «о культах» и решением

вопроса о свободе совести в советском государстве. Указанные работы также

содержат анализ некоторых документов ВКП (б) – КПСС, раскрывающий

антицерковную сущность их религиозной политики2.

Работы других авторов – профессиональных теоретиков атеизма 1960-х –

1970-х гг.: Е.Ф. Грекулова, Н.С. Гордиенко, П.К. Курочкина, В.В. Колобкова, Н.П.

Новикова, Р.Ф. Филиппова, А.В. Белова, Г.М. Лившица, Е.Т. Вещикова, А.Д.

Шилкина, Г.В. Воронцова, Э.И. Лисавцева, А.Т. Вещикова, и др. носили сугубо

идеологический характер и стали своеобразными памятниками развернутого в

стране материалистического «штурма небес», насаждения в массах

атеистического мировоззрения. Часть работ носила апологетический характер и

посвящена «разоблачению клеветы» западных советологов и публицистов,

утверждавших отсутствие свободы совести в СССР3.

2 Персиц М. М. Отделение церкви от государства и школы от церкви в СССР (1917 – 1919 гг.). М., 1958; Кудяков

С. Н. О преодолении церковных пережитков в СССР. М., 1958; Рудинский Ф. М. Свобода совести в СССР. М.,

1961; Красников Н. П. Великая Октябрьская социалистическая революция и провозглашение свободы совести. М.,

1967.
3 Грекулов Е. Ф. Православная церковь – враг просвещения. М., 1962; Гордиенко Н. С. Современное православие и

его идеология. М., 1963; Курочкин П. К. Идеология современного православия. М., 1965; Он же. Социальная

позиция русского православия. М., 1969; Колобков В.В. Наследие вековой тьмы (критика современного русского

православия). Киев, 1962; Новиков М. П. Православие и современность. М., 1965; Филиппова Р. Ф. К истории

отделения школы от церкви // По этапам развития атеизма в СССР. Л., 1967; Белов А. В. Правда о православных
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Ряд других исследователей русского православия той же эпохи: И.А.

Михайлов, В.Е. Титов, Н.С. Гордиенко занимались изучением современных

тенденций в жизни Русской Православной Церкви, утверждая, что «Церковь

умело приспосабливается к реалиям советского общества4.

Изучением религиозного сознания и формирования атеистического

мировоззрения у советских людей в 1960-е – 1970-е гг. занимались

профессиональные социологи Б.А. Грушин, Ю.П. Зуев, В.Г. Пивоваров5.

Преследования верующих в СССР в 1960-е гг. нашли свой отклик в

зарубежной публицистике. Протоиерей Дмитрий Константинов, Н. Струве,

пользуясь свободой слова, открыто говорили о «пленении гонимой Церкви» в

СССР6.

В связи с принятием в 1977 г. новой Конституции СССР, провозгласившей

эпоху построения «развитого социализма» (1970-е – 1980-е гг.) появился ряда

новых работ, посвященных советскому законодательству о религии. Особое место

занимают публикации главных воплотителей в жизнь антирелигиозных планов

Н.С. Хрущева – председателя Совета по делам религий при СМ СССР В.А.

Куроедова, и его заместителя В.Г. Фурова7. Говоря о «демократичности

советского законодательства о культах» в сравнении с законами буржуазных

государств, эти советские чиновники открыто заявляли о существующей в СССР

системе государственного контроля за жизнью религиозных организаций,

сложившейся в 1960 - е годы.

«святых». М., 1968; Лившиц Г. М. Религия и церковь в прошлом и настоящем. Минск, 1961; Вещиков Е. Т. Путь к

атеизму. М., 1965; Ермаков Е. М. Коммунизм и религия. М., 1964; Белов А. В., Шилкин А. Д. Религия в СССР и

буржуазные фальсификаторы. М., 1970; Воронцов Г. В. Марксистский атеизм и его современные фальсификаторы.

М., 1972; Лисавцев Э. И. Критика буржуазной фальсификации положения религии в СССР. М., 1971; Вещиков А.

Т. Война и вера // Наука и религия. 1973. № 1.
4 Михайлов И. А. Церковь в прошлом и теперь. Казань, 1962; Титов В. Е. Православие. М., 1967; Гордиенко Н. С.


[…]


выселению монахов из Лавры, сопровождавшаяся небывалыми жестокостями по

отношению к насельникам монастыря. Действия властей по насильственному

выселению монахов из Почаевской Лавры за период с 1960 по 1962 гг. привели к

уменьшению численности братства с 130 до 23 монахов.

Ответом на «зверства» властей стали жалобы монашеской братии

Почаевской Лавры в государственные и церковные инстанции. В 1961 – 1962 гг.

братией обители и жителями Почаева неоднократно направлялись обращения в

Москву на имя главы государства Н.С. Хрущева, патриарху Алексию I,

председателю Совета по делам Русской православной церкви В.А. Куроедову,

Генеральному Прокурору СССР Р.А. Руденко. Однако все они не имели

ожидаемого результата.

9 апреле – сентябре 1962 г. г. Львов и Тернополь посещали иностранные

делегации и государственные деятели, в том числе секретарь посольства США в

Москве Дж. Д. Хименквей, члены Национального Совета Церквей США доктор

Блейк и доктор Эшпах. Через них защитникам Лавры удалось передать

обращение и другие документы о предпринимаемых советскими властями

попытках закрытия монастыря и нарушениях прав верующих. Документы были

вывезены за границу и опубликованы в иностранной прессе, благодаря чему

получили широкую огласку. Бурная негативная реакция международной

общественности позволила на некоторое время снизить натиск на Почаевскую

Лавру. Однако озлобленные власти не отказались от своей цели ликвидировать

монастырь.

В 1963 г., после возвращения из заключения части монашеской братии,

началось стихийное возрождение разогнанного монастырского братства, чему
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способствовал Патриарх Московский и всея Руси Алексий. Однако власти

старались не допустить этого, всеми способами препятствуя возвращению

монахов в монастырь. Монахи вновь обратились с жалобами к председателю

Совета по делам Русской православной церкви В.А. Куроедову, Н.С. Хрущеву,

А.И. Микояну, Л.И. Брежневу и в разные правительственные организации.

Однако никаких мер по возвращению монахов в Лавру предпринято не было.

В 1963-1964 гг. ознаменовался новой волной насилия над братией Лавры с

целью ликвидировать монастырь. 11-20 ноября 1964 г. Почаевская Лавра вновь

подверглась варварскому нападению сотрудников КГБ, милиции и дружинников,

производивших аресты монахов. Несколько монахов были повторно осуждены

«за нарушение паспортного режима».

Преследования и насилия над монахами Свято-Успенской Почаевской

Лавры, нарушения прав верующих в Почаеве продолжались и в 1965 -1966 гг. –

после прекращения «хрущевских» гонений. Однако монастырь выстоял и не был

закрыт.

В результате антирелигиозной кампании 1950- х – середины 1960-х гг. на

Украине были закрыты мужские и женские монастыри: Киево-Печерская Лавры,

Введенский в Киеве, Лебединский в Киевской епархии, Тихвинский в

Днепропетровской епархии, Овручский в Житомирской епархии, Браиловский,

Немировский и Сатановский в Винницкой епархии, Кременецкий в Львовской

епархии, …»531. Итоги борьбы с монастырями таковы: если на 1 января 1960 г. в

СССР функционировали 42 монастыря и 2 скита; то на 1 января 1965 г. осталось

лишь 16 действующих монастырей, 9 из них – на Украине532. Один из них Свято-

успенская Почаевская Лавра в Львовоской и Тернопольской епархии.

531 ГА РФ. Ф. 6991. Оп. 7. Д. 85. Л. 20 - 21.
532 ГА РФ. Ф. 6991. Оп. 1. Д. 1747. Л. 180; Д. 2135. Л. 105.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Статистические данные о положении Русской Православной

Церкви в Тернопольской области 1957-1965 гг.

Год (на 1

января)

Храмы Клирики Монастыри и

монашеству

ющие

Снятые с

регистрации

храмы

Закрытые

монастыри

1957 805 332 свящ. и

10

диаконов

2 муж (111)

1 жен. (65)

нет нет

1958 805 332 свящ. и

6 диаконов

2 муж (111)

1 жен. (66)

1 нет

1959 804 330 свящ. и

6 диаконов

2 муж (120)

1 жен. (67)

14 2 муж.

и 1 жен.

1960 790 338 свящ. и

6 диаконов

1 муж. (120) 13 нет

1961 777 335 свящ. и

6 диаконов

1 муж. (130) 98 нет

1962 679 295 свящ. и

6 диаконов

1 муж. (78) 117 нет

1963 562 277 свящ. и

6 диакнов

1 муж. (27) 21 нет

1964 541 276 свящ. 1 муж. (18) 24 нет

1965 517 276 свящ. 1 муж. (33) нет нет
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Приложение 2. Статистические данные о положении Русской Православной

Церкви в Львовской области 1957-1965 гг.

Год (на 1

января)

Храмы Клирики Монастыри и

монашеству

ющие

Снятые с

регистрации

храмы

1957 610 291 свящ. и 5

диаконов

нет нет

1958 612 294 свящ. и 5

диаконов

нет нет

1959 1252 520 свящ. и 5

диаконов

нет нет

1960 1252 520 свящ. и 5

диаконов

нет 45

1961 1207 518 свящ. и 5

диаконов

нет 77

1962 1135 507 свящ. и 5

диаконов

нет 202

1963 928 487 свящ. и 5

лиаконов

нет 142

1964 786 480 свящ. и 3

диакона

нет 93

1965 693 480 свящ. и 3

диакона

нет нет

Таблица составлена на основе статистических данных Совета по делам

Русской православной церкви и Совета по делам религий при СМ СССР

ГА РФ. Ф.6991. Оп. 2. Д. 314. Л. 56 –58; Д. 479. Л. 50 – 80; Д. 498. Л.32–33,

37–68; Д. 574. Л. 92 – 93. Д. 576. Л. 3 – 6.
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