Отзыв на автореферат работы иеромонаха Алексия (Годлевского Николая Петровича) «РЕЛИГИОЗНАЯ ЖИЗНЬ ЛЬВОВСКОЙ И ТЕРНОПОЛЬСКОЙ ЕПАРХИИ В КОНТЕКСТЕ ЦЕРКОВНО-ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ В СССР 1954–1964 ГГ.», представленной на соискание учёной степени кандидата богословия

По прочтении автореферата могу заметить следующее: тема выбрана весьма актуальная для исторической науки, материал еще далек от полного изучения. Что касается регионального аспекта, то Львовская и Тернопольская епархия в изучаемый период представляет интерес для исследования в связи с необычайно большим числом приходов и клириков, что добавляет актуальности исследованию.

Обзор историографии широк. Архивные источники рассмотрены и описаны, если судить по автореферату.

Структура диссертации отражает тематику диссертации. Сформулированные цель и задачи коррелируют со структурой, хронологические рамки диссертации (1954-1964 гг.) вполне обоснованы. Основные положения, выносимые на защиту, соответствуют теме.

В первой главе работы, где говорится о первом этапе жизни епархии после смерти И.В. Сталина, рассматривается в частности процесс ликвидации «подпольной унии», приводятся данные о большом количестве приходских общин и развитой монашеской жизни.

Вторая глава обозначает начальный период хрущевских гонений на Церковь 1958-1960 гг., в частности рассмотрен вопрос о борьбе с паломничеством ко святым местам.

Глава 3 описывает события, связанные с закрытием женского Кременецкого монастыря и Духовского скита Почаевской лавры в Тернопольской области.

Четвертая глава работы затрагивает период наиболее сильных гонений 1961-1964 гг., когда священнослужители Львовской и Тернопольской

епархии были отстранены от руководства организационной и финансово-хозяйственной деятельностью религиозных объединений и переведены на твердые оклады. В этой главе автор приводит сведения о количестве закрытых храмов в епархии и делает вывод о сплочении прихожан вокруг оставшихся незакрытыми церквей.

Пятая глава работы вызывает наибольший интерес. Она посвящена попыткам советской власти ликвидировать Почаевскую Лавру и сопротивлению братии монастыря, верующего народа и мирового сообщества этим действиям.

Заключение диссертации подводит итоги работы, в нем присутствуют выводы. Работа снабжена приложениями.

Насколько это отражено в реферате работа прошла достаточную научную апробацию, публикации автора раскрывают основные параметры исследования.

Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективной работы автора. В тексте автореферата нигде не упоминается имя преподобного Амфилохия Почаевского, хотя он принимал активное участие в событиях, связанных с гонениями на братию Почаевской Лавры и, судя по его жизнеописанию, именно благодаря его решительным действиям удалось избежать закрытия монастыря, за что старец был отправлен на «лечение» в психиатрическую больницу. Также желательно было бы полнее изучить уголовные дела на репрессированных в период гонений братьев Лавры. Кроме того, хорошо было бы пояснить, каким образом в 1959 году в епархии на 2056 действующих церквей было 850 священников.

Тем не менее общее впечатление от работы положительное, что позволяет оценить диссертационное исследование иеромонаха Алексия (Годлевского Николая Петровича) «РЕЛИГИОЗНАЯ ЖИЗНЬ ЛЬВОВСКОЙ И ТЕРНОПОЛЬСКОЙ ЕПАРХИИ В КОНТЕКСТЕ ЦЕРКОВНО-ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ В СССР 1954–1964 ГГ.» как

самостоятельное историческое исследование. Диссертация обладает новизной как в привлекаемом материале, так и в его авторском осмыслении, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата богословия.

Иеромонах Симон (Истюков Виталий Энгелевич)

кандидат богословия,

доцент кафедры богословия

Новосибирская православная духовная семинария

26.09.2024 г.

Подпись иеромонаха Симона (Истюкова Виталия Энгелевича) заверяю

Руководитель ОК

(должность)

Дата: 26.09.24

И.С. Вякиных

расшифровка подписи

Адрес организации: 633103, Новосибирская область, город Обь, ул. Военный городок, 127

Тел.: +7(383) 295-21-89. Эл. почта: npsd@yandex.ru